３１福保医人第１３６７号

令 和 元 年 ８ 月 １ ５ 日

 都内各病院 管理者 様

                           東京都地域医療対策協議会会長

                            （  公  印  省  略  ）

専門研修プログラムについて（照会）

日頃より、東京都の医療保健福祉行政に御理解・御協力いただき、厚くお礼申し上げます。

新たな専門医制度における専門研修については、各学会のプロフェッショナルオートノミーを基盤として、一般

社団法人日本専門医機構（以下「機構」という。）による専門研修プログラム（以下「プログラム」という。）の認

定に基づき、実施することとされています。また、プログラムの認定に当たっては、都道府県地域医療対策協議会

において、地域の医療提供体制の確保に与える影響を配慮する観点から協議を行うこととなっております。

今回、厚生労働省からの専門研修プログラムに係る情報が、当初予定（７月１１日）から大幅に遅れ、８月８日

に都道府県へ提供されましたので、８月２６日に東京都地域医療対策協議会医師部会を開催し、協議予定です。

つきましては、従来の学会認定制度における専門医の認定施設として専攻医を養成していた医療機関が新たな制

度の下で専攻医の受入れを希望したにも拘らず、連携施設となれない事態が生じていないか確認する必要があるた

め、お忙しい中大変恐れ入りますが、貴施設の状況について確認させていただきたいので、下記のとおり御回答い

ただきますようお願いいたします。

記

１ 調査内容

別紙様式「専門研修プログラムについて」のとおり

２ 回答方法

 別紙様式「専門研修プログラムについて」に御回答の上、担当宛メール又は郵送、ＦＡＸにて御提出ください。

  （集計の都合上、できる限り電子メールの御利用をお願いいたします。）

３ 回答期限

  令和元年 ８月２１日（水曜日）正午  ※期限までに回答のない場合、特に問題がないものと見なします。

４ その他

  この通知は、大学病院・分院を含む都内の全病院に送付しております。

院内の複数の診療科において回答を要する場合は、診療科ごとに御提出ください。

なお、御回答の内容は、公開の会議である東京都地域医療対策協議会医師部会その他関係先に提出する場合が

ありますので、予め御了承下さい。

【担当〔問い合わせ先・提出先〕】

東京都福祉保健局医療政策部医療人材課地域医療支援センター担当 中村・生江

〒１６３－８００１ 新宿区西新宿２－８－１

電 話 ０３－５３２０－４５５２（直通）

メール S0000297@section.metro.tokyo.jp

ＦＡＸ ０３－５３８８－１４３６

参考資料2